os046]BocaDZ é
1 Fis.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º/7Z%, 12020

Solicita informações sobre
atividades e ações dos Centros de

Especialidades de Valinhos em

tempos de pandemia, e necessidade

da agilização de atendimento e de

providências para novas formas de

protocolos na resolução das

questões médicas dos cidadãos que

dizem respeito à especialidade

médicas.

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

Considerando situação pandêmica desde o mês de março de 2020, inclusive com decreto de situação de

calamidade pública no município, que permite ao Chefe do

Executivo não só realizar compras emergenciais sem a devida

licitação, como também pode o Poder Público adotar ações e novos

protocolos que agilizem e facilitem as vias burocráticas até então

adotadas;
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO
Considerando que já é de domínio público o

protocolo para agendamento de especialidades no município, onde

o paciente primeiro passa por consulta médica em Unidade Básica

de Saúde, após, realizar agendamento para especialidade médica

pertinente;

Considerando que a alteração de horário, a

diminuição do número de servidores afastados por conta da

pandemia e ainda a urgencialidades em vários casos de consultas

médicas com especialistas, e ainda ressaltando que o município

possui agora 03 Centros de Especialidades, que visam melhor

gestão, descentralização e organização dos serviços de

atendimento de especialidadesmédicas,

Considerando ainda que muitos pacientes que

necessitam consulta, por exemplo, em oftalmologia ou

dermatologia, e não conseguem marcar a consulta com

especialista, vez que existe uma dificuldade comprovada por

várias reclamações, em se adentrar na Rede Básica de Saúde

para um simples agendamento de consulta com clínico geral ou

pediatra;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no

uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal:
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMaIPY) 2ÃD
Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

1. Quais as especialidades médicas estão

disponíveis à população em cada uma

das três unidades de Centro de

Especialidades de Valinhos?

2. Qual o tempo de espera para marcação

de consulta com clínico-geral e pediatra,

para, «conforme o caso,

encaminhamento ao médico

especialista? Especificar tempo de

espera por Unidade de Saúde.

3. Está em funcionamento a marcação de

consulta médica via telefone nas UBS

da cidade?

4. Está em funcionamento a marcação de

consulta por aplicativo, conforme

anunciado pela Secretaria da Saúde que

estava realizando testes pilotos?

5. Se não o item 4, porque?

6. Se sim o item 4, especificar como está

funcionando.

7. Em tempos de pandemia, houve

| mudança, alteração ou adoção de novo

protocolo para pacientes que

necessitam passar por consulta em

oftalmologia ou dermatologia, sem
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.
Proc. NºIPM, ZA)

Fis, o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

precisar necessariamente de marcação

com clínico geral, que demora meses,

conforme reclamação de muitos

munícipes?

8. Se negativo o item 7, qual.o motivo dos

gestores e planejadores de saúde não

se preocuparem ou não adotarem

medidas necessárias de forma a facilitar

a vida do cidadão valinhense a agilizar

atendimentos possíveis, com quebra de

protocolos e convenções utilizadas em

tempos normais e não pandêmicas?

Justificar.

9. Em tempos pandêmicos, como a

Secretaria da Saúde lidou e deu

resolutividade, conforme preceitua os

princípios do SUS - Sistema Único de

Saúde, com as diversas especialidades

médicas na cidade de Valinhos de

março de 2020 até a presente data.

10. Com relação ao item 7, houve algum

incremento especial de realização de

consultas médicas de especialidade,

prevendo a procura dos cidadãos

valinhenses por estas, e mesmo as
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº PY
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

peculiaridades de especialidades médicas

recorrentes numa situação pandêmica e

de calamidade, conforme decreto do

próprio Chefe do Executivo?

11. Houve alguma contratação

emergencial neste período pandêmico

de médicos especialistas com recursos

próprios destinados para o combate ao

Covid-19?

12. Sesimo item 11, especificar.

13. Se não o item 11, justificar.

14. Por fim, qual o tempo de espera para

realização de consultas em cada uma

das especialidades médicas na cidade

de Valinhos neste momento?

Especificar por especialidade médica.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o questionamento considerando o

papel do vereador em fiscalizar e acompanhar as ações do Poder

Público Municipal.
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

 ESTADO DE SÃO PAULO
Valinhos, 22 de outubro de 2020

AURO DE SOUSA PENIDO

Vereador

    Rua ÂngeloAntônioSchiavinato/nº 59 - Residencial São Auiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 6829-5355 - www.camaravalnhos.sp.gov.br